
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021122200054

54

Nº 240, quarta-feira, 22 de dezembro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 11/2021

A 6ª Superintendência Regional da CODEVASF - 6ª SR comunica aos
interessados que homologou por meio da Resolução Regional nº 501, de 20/12/2021, o
resultado do PREGÃO ELETRÔNICO-SRP-EDITAL nº 11/2021, Processo n.º
59560.001717/2021-17, que tem por objeto a execução de serviços comuns de engenharia
relativos a perfuração, montagem e instalação de poços tubulares em áreas de rochas do
tipo cristalino, calcária e sedimentar, localizados em municípios diversos na área de
atuação da 6ª SR, no Estado da Bahia, adjudicando o item à seguinte empresa: DA M CO M
Damasceno Construções e Comércio EIRELI, CNPJ 04.644.733/0001-10, vencedora do item
01 com valor total de R$ 40.236.333,41 (quarenta milhões, duzentos e trinta e seis mil,
trezentos e trinta e três reais e quarenta e um centavos).

MILED CUSSA FILHO
Superintendente Regional

(SIDEC - 21/12/2021) 195011-11201-2021NE000001

EXTRATO DE DOAÇÃO

PROCESSO: 59560.001845/2021-52
ESPÉCIE: Termo de Doação nº 6.282.00/2021. DOADORA: Companhia de Desenvolvimento
dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF, CNPJ/MF: 00.399.857/0001-26.
DONATÁRIA: Associação de Desenvolvimento Comunitário de Lagoa da Vaca, CNPJ:
04.301.246/0001-54, com sede no município de Paripiranga/BA. OBJETO: Doação de 150
(cento e cinquenta) caixas d'água em polietileno, com capacidade volumétrica individual de
500 (quinhentos) litros. VALOR TOTAL DOS BENS: R$ 15.199,50. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:
art. 29, Inciso XVII, da Lei nº 13.303/2016. DATA DE ASSINATURA: 19/11/2021.

EXTRATO DE DOAÇÃO

PROCESSO: 59560.001924/2021-63
ESPÉCIE: Termo de Doação nº 6.309.00/2021. DOADORA: Companhia de Desenvolvimento
dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF, CNPJ/MF: 00.399.857/0001-26.
DONATÁRIA: União das Associações do Vale do Salitre - UAVS, CNPJ: 02.764.839/0001-21,
com sede no município de Juazeiro/BA. OBJETO: Doação de: a) 26 (vinte e seis) caixas
d'água em polietileno, com capacidade volumétrica individual de 2 m³ (dois metros
cúbicos) ; b) 1.500 (mil e quinhentos) tubos PVC IRRIGA LF PN 80 JEI DN 50 mm, com junta
de vedação; e c) 01 (uma) bomba elétrica centrífuga 3, acompanhada de seus acessórios
para instalação. VALOR TOTAL DOS BENS: R$ 40.777,21. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 29,
Inciso XVII, da Lei nº 13.303/2016. DATA DE ASSINATURA: 02/12/2021.

EXTRATO DE DOAÇÃO

PROCESSO: 59560.001922/2021-74
ESPÉCIE: Termo de Doação nº 6.308.00/2021. DOADORA: Companhia de Desenvolvimento
dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF, CNPJ/MF: 00.399.857/0001-26.
DONATÁRIA: Associação dos Produtores de Caprinocultura, Ovinocultura, Piscicultura,
Apicultura, Pecuária e Agricultura de Pilão Arcado, CNPJ: 18.956.182/0001-34, com sede no
município de Pilão Arcado/BA. OBJETO: Doação de: 01 (um) tanque d'água em polietileno,
com capacidade volumétrica individual de 10 m³ (dez metros cúbicos); 05 (cinco) caixas
d'água em polietileno, com capacidade volumétrica individual de 10 m³ (dez metros
cúbicos); 12 (doze) caixas d'água em polietileno, com capacidade volumétrica individual de
5 m³ (cinco metros cúbicos); e 10 (dez) caixas d'água em polietileno, com capacidade
volumétrica individual de 1 m³ (um metro cúbico). VALOR TOTAL DOS BENS: R$ 27.143,46.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 29, Inciso XVII, da Lei nº 13.303/2016. DATA DE
ASSINATURA: 02/12/2021.

EXTRATO DE DOAÇÃO

PROCESSO: 59560.001709/2021-62
ESPÉCIE: Termo de Doação nº 6.243.00/2021. DOADORA: Companhia de Desenvolvimento
dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF, CNPJ/MF: 00.399.857/0001-26.
DONATÁRIA: Associação dos Produtores Rurais Nossa Senhora da Penha de Lagoa do
Guedes, CNPJ: 03.062.289/0001-61, com sede no município de Euclides da Cunha/BA .
OBJETO: Doação de 300 (trezentos) tubos PVC IRRIGA LF PN 40 JEI 50 mm, com junta de
vedação. VALOR TOTAL DOS BENS: R$ 3.312,00. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 29, Inciso
XVII, da Lei nº 13.303/2016. DATA DE ASSINATURA: 03/12/2021.

EXTRATO DE DOAÇÃO

PROCESSO: 59560.001377/2021-16
ESPÉCIE: Termo de Doação nº 6.153.00/2021. DOADORA: Companhia de Desenvolvimento
dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF, CNPJ/MF: 00.399.857/0001-26.
DONATÁRIA: Associação dos Produtores Rurais do Alto do Angico e Adjacências - ASPRAA,
CNPJ: 37.833.749/0001-20, com sede no município de Curaçá/BA. OBJETO: Doação de: a)
500 (quinhentas) caixas d'água em polietileno, com capacidade volumétrica individual de 1
m³ (um metro cúbico); e b) 535 (quinhentos e trinta e cinco) tubos PVC IRRIGA LF PN 80,
JEI 50 mm, com junta de vedação. VALOR TOTAL DOS BENS: R$ 94.790,80.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 29, Inciso XVII, da Lei nº 13.303/2016. DATA DE
ASSINATURA: 06/08/2021.

7ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EXTRATO DE DOAÇÃO

P R O C ES S O : 5 9 5 7 0 . 0 0 2 0 4 3 / 2 0 2 1 - 4 1 .
ESPÉCIE: Doação. TD nº 7.281.00/2021. DOADOR: Codevasf, CNPJ: 00.399.857/0001-26.
DONATÁRIO: Município de MUNICÍPIO DE MORRO CABEÇA NO TEMPO (PI), CNPJ:
01.612.594/0001-54. OBJETO01 (uma) Grade Aradora 18/26'; 01 (uma) Plantadeira
adubadeira de 04 linhas. VALOR: R$55.541,00. DATA DA ASSINATURA: 20/12/2021.
SIGNATÁRIOS: INALDO PEREIRA GUERRA NETO, CPF: 882.102.004-53, Superintendente
Regional; JOSUÉ ALVES DA SILVA, CPF823.877.983-49:, Prefeito Municipal.

EXTRATO DE DOAÇÃO

PROCESSO: 59570.001936/2021-79.
ESPÉCIE: Doação. TD nº 7.151.00/2021. DOADOR: Codevasf, CNPJ: 00.399.857/0001-26.
DONATÁRIO: Município de MUNICÍPIO DE ARRAIAL (PI), CNPJ: 06.554.273/0001-64.
OBJETO01 Trator agrícola 75 CV 4 x 4, Chassi nº HCCZTT75EMCJ22501, Tombamento nº
270.933-2; 01 Grade aradora de 14 discos, Tombamento nº 284.560-7. VALOR:
R$131.750,00. DATA DA ASSINATURA: 20/12/2021. SIGNATÁRIOS: INALDO PEREIRA GUERRA
NETO, CPF: 882.102.004-53, Superintendente Regional; VALDECIR RODRIGUES DE
ALBUQUERQUE JUNIOR, CPF: 470.122.693-91, Prefeito Municipal.

EXTRATO DE DOAÇÃO

P R O C ES S O : 5 9 5 7 0 . 0 0 2 0 2 1 / 2 0 2 1 - 8 1
ESPÉCIE: Doação. TD nº 7.257.00/2021. DOADOR: Codevasf, CNPJ: 00.399.857/0001-26.
DONATÁRIO: ASSOCIAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO COMUNITARIO DE EMA E ADJACÊNCIAS,
CNPJ: 23.499.502/0001-04. OBJETO: 01 Trator agrícola 75 CV 4 x 4, Chassi nº
HCCZTT75PMCJ22497, Tombamento nº 270.931-8; 01 Grade aradora de 14 discos,
Tombamento nº 284.547-0. VALOR TOTAL: R$131.750,00. DATA DA ASSINATURA:
20/12/2021. SIGNATÁRIOS: INALDO PEREIRA GUERRA NETO, CPF: 882.102.004-53,
Superintendente Regional; EDIMAR LISBOA DA ROCHA, CPF nº131.750,00, Presidente da
Associação.

EXTRATO DE DOAÇÃO

P R O C ES S O : 5 9 5 7 0 . 0 0 1 0 9 7 / 2 0 1 5 - 4 1
ESPÉCIE: Doação. TD nº 7.212.00/2021. DOADOR: Codevasf, CNPJ: 00.399.857/0001-26.
DONATÁRIO: ASSOCIAÇÃO DOS PESCADORES E PISCICULTORES DO MUNICÍPIO DE
LUZILÂNDIA, CNPJ: 02.516.150/0001-88. OBJETO: 2 Aventais; 1 Balança eletrônica, 150 kg,
Patrimônio 234.103-1; 2 Bicicletas Cargueiro, Patrimônio 221.645-8; 221.672-6; 1 Barco de
alumínio, Patrimônio 221.576-3; 1 Motor de popa 25 HP, Patrimônio 221.617-3; 1 Caixa de
isopor (160 L); 1 Caixa de isopor (80 L); 1 Caixa de isopor (120 L); 1 Caixa de isopor (40 L);
1 Caixa de isopor (50 L); 1 Freezer horizontal: 500 L, Patrimônio 229.751-0; 1 Kit
Colorimétrico; 2 Luvas de Segurança; 1 Mesa de Evisceração, Patrimônio 234.446-7; 14
Motores de rabeta, 6,5 CV, Patrimônio 229.820-5; 229.806-1; 229.805-4; 229.815-7;
229.809-2; 229.812-6; 229.811-9; 229.816-4; 229.810-2; 229.814-0; 229.803-0; 229.821-2;
229.813-3; 229.817-1; 3 Puçá 15 mm; 3 Puçá 5 mm; 1 Rolo de corda trançada
polipropileno; 45 Tanques rede, Patrimônio 230.049-6; 230.050-6; 230.051-3; 230.052-0;
230.053-7; 230.054-4; 230.055-1; 230.056-8; 230.057-5; 230.058-2; 230.059-9; 230.060-9;
230.061-6; 230.062-3; 230.063-0; 230.064-7; 230.065-4; 230.066-1; 230.067-8; 230.068-5;
230.069-2; 230.070-2; 230.071-9; 230.072-6; 230.073-3; 230.074-0; 230.075-1; 230.076-4;
230.077-1; 230.078-8; 230.124-6; 230.125-3; 230.126-0; 230.127-7; 230.128-4; 230.129-1;
230.130-1; 230.131-8; 230.132-5; 230.133-2; 230.134-9; 230.135-6; 230.136-3; 230.137-0;
230.138-7; 11 Berçários; 2 Boias de Ancoragem, 450 mm; 1 Caixa d água 1.000 L; 1 Caixa
d água 500 L; 5 Caixas Plásticas vazada (perfurada); 1 Tarrafa malha 12 mm; 1 Tarrafa
malha 25 mm. VALOR TOTAL: R$52.865,75. DATA DA ASSINATURA: 20/12/2021.
SIGNATÁRIOS: INALDO PEREIRA GUERRA NETO, CPF: 882.102.004-53, Superintendente
Regional; GENIVAL COSTA BARBOSA, CPF nº 767.443.373-00, Presidente da Associação.

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 13/2021

A CODEVASF 7ª/SR comunica aos interessados no Pregão Eletrônico 13/2021,
que tem por objeto o fornecimento, por Sistema de Registro de Preços - SRP, transporte,
carga e descarga de equipamentos e materiais, destinados à composição de Kit's
produtivos para apoio à apicultura no Estado do Piauí, área de atuação da Codevasf/7ª SR
- que considerou vencedora as empresas: FRANCISCO HELDER ARRAIS, CNPJ:
02.272.007/0001-98, para os itens 01, 02 e 06, no valor total de R$ 1.180.000,00;
MILLENIUM - COMERCIO E DISTRIBUICAO LTDA, CNPJ: 04.258.235/0001-39, para o item 13,
no valor total de R$ 12.800,00; GERACAO COMERCIO E SERVICOS LTDA, CNPJ:
08.532.500/0001-86, para os itens 03, 04 e 07, no valor total de R$ 89.934,40. MARIA
ONEIDE DE MOURA SOUSA, CNPJ: 16.629.393/0001-37, para os itens 11 e 12, no valor total
de R$ 40.000,00. MASTERSUL EQUIPAMENTOS DE SEGURANCA LTDA, CNPJ:
18.274.923/0001-05, para o item 14, no valor total de R$ 18.000,00. COMBRAS CO M E R C I A L
DE MATERIAL PERMANENTE E DE CONSUMO L, CNPJ: 18.873.549/0001-56, para o item 05,
no valor total de R$ 30.845,00. PORTO CRUZ COMERCIO IMPORTACAO E EXPORTACAO
EIRELI, CNPJ: 21.665.350/0001-47, para os itens 09 e 10, no valor total de R$ 54.348,00. O
item 08 foi cancelado por não terem sido apresentadas propostas que atendessem as
condições de habilitação e/ou valor estimado.

INALDO PEREIRA GUERRA NETO
Superintendente

8ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio Nº 920539/2021, Nº Processo: 59580001036202111, Concedente:
COMPANHIA DE DESENV. DO VALE DO SAO FRANCISCO, Convenente: MUNICIPIO DE PEDRO
DO ROSARIO CNPJ nº 01614946000100, Objeto: RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS NO
MUNICÍPIO DE PEDRO DO ROSÁRIO-MA., Valor Total: R$ 1.435.000,00, Valor de
Contrapartida: R$ 2.500,00, Valor a ser transferido ou descentralizado por exercício: 2021
- R$ 1.432.500,00, Crédito Orçamentário: Num Empenho: 2021NE000133, Valor: R$
1.432.500,00, PTRES: 205149, Fonte Recurso: 0329032281, ND: 444042, Vigência:
15/12/2021 a 15/12/2024, Data de Assinatura: 15/12/2021, Signatários: Concedente:
CELSO ADRIANO COSTA DIAS CPF nº 405.728.203-30, Convenente: DOMINGOS ERINALDO
SOUSA SERRA CPF nº 805.289.103-53.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio Nº 919590/2021, Nº Processo: 59580000989202153, Concedente:
COMPANHIA DE DESENV. DO VALE DO SAO FRANCISCO, Convenente: MUNICIPIO DE
MATOES CNPJ nº 06114631000118, Objeto: Pavimentação de vias urbanas no Município de
Matões-MA., Valor Total: R$ 1.434.075,75, Valor de Contrapartida: R$ 1.575,75, Valor a ser
transferido ou descentralizado por exercício: 2021 - R$ 1.432.500,00, Crédito
Orçamentário: Num Empenho: 2021NE000125, Valor: R$ 1.432.500,00, PTRES: 205151,
Fonte Recurso: 0329032281, ND: 444042, Vigência: 15/12/2021 a 15/12/2024, Data de
Assinatura: 15/12/2021, Signatários: Concedente: CELSO ADRIANO COSTA DIAS CPF nº
405.728.203-30, Convenente: FERDINANDO ARAUJO COUTINHO CPF nº 075.883.303-25.

AVISO DE LICENÇAS

A Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba -
CODEVASF-8ª/SR, CNPJ: 00.399.857/0029-27, torna público que recebeu da Secretaria

Municipal de Meio Ambiente - SEMMAM a Licença Única - LU nº 004/2021 e a LU nº
005/2021, ambas com validade até 24/11/2022, e a LU nº 013/2021, com validade até
16/12/2022, para a atividade de Pavimentação Asfáltica de Vias localizadas nos Bairros:
Recanto, Cajupary, Nova Vida/Andiroba, Arraial, Parque Anajatiua, Coquilho 2, São Bruno,
Maracujá, Matinha, Itapera, Tinaí e Sol Nascente, em São Luís, conforme Processos
SEMMAM nº 60202/2021, 60206/2021 e 67771, respectivamente.

CELSO ADRIANO COSTA DIAS
Superintendente

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 8.390.00/2021 que faz a Companhia de Desenvolvimento dos Vales
do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF e a empresa TAC Construções Eireli. P R O C ES S O
nº 59.580.001050/2021-14. OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços
de pavimentação asfáltica de vias urbanas no Município de São José de Ribamar/MA, na
área de atuação da 8ª Superintendência Regional da Codevasf, no Estado do Maranhão, no
quantitativo de 2,0 quilômetros, através de Sistema de Registro de Preços - SRP. DATA DE
ASSINATURA: 21 de dezembro de 2021. ASSINAM: CELSO ADRIANO COSTA DIAS,
Superintendente Regional da 8ª SR - CODEVASF e ROBERTO FERREIRA - Representante.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 8.408.00/2021 que faz a Companhia de Desenvolvimento dos
Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF e a empresa TAC Construções Eireli.
PROCESSO nº 59.580.001057/2021-28. OBJETO: Contratação de empresa para prestação
de serviços de pavimentação asfáltica de vias urbanas no Município de São Luís/MA ,
na área de atuação da 8ª Superintendência Regional da Codevasf, no Estado do
Maranhão, no quantitativo de 0,9101 quilômetros, através de Sistema de Registro de
Preços - SRP. DATA DE ASSINATURA: 21 de dezembro de 2021. ASSINAM: CELSO
ADRIANO COSTA DIAS, Superintendente Regional da 8ª SR - CODEVASF e ROBERTO
FERREIRA - Representante.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-12-22T01:02:18-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




